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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je seznámení s marketingovým výzkumem a především s konkrétní výzkum-

nou metodou, která nese název Mystery shopping. Dalším účelem je zhodnocení kvality poskytova-

ných služeb ve vybraných restauracích- pobočkách, které spadají pod jeden koncept. Teoretická

část obsahuje charakteristiky, metody sběru dat, proces výzkumu či jednotlivé fáze MS. V praktické

části se nachází plán celého výzkumu, vyhodnocení získaných dat a v závěru jsou navržena doporu-

čení pro zamezení zjištěných nedostatků.
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zkumná metoda.

Abstract

The goal of this thesis is the explanation of marketing research, mainly the specific marketing

method called Mystery shopping. Another purpose is to evaluate the quality of services in selected

restaurants, which belongs to one concept. The theoretical part contains characteristics, data col-

lection methods, research process and mystery shopping phases. In the practical part are whole

research plan, data evaluation and finally recommendations to avoid identified problems.
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Úvod

Mystery Shopping jsem si vybrala, protože jsem měla možnost pracovat v oddělení marketingové

agentury, které se soustředilo právě na toto téma. Tuto marketingovou výzkumnou metodu jsem

si vyzkoušela v rámci brigády v marketingové agentuře a ráda bych se díky této závěrečné práci

dozvěděla nové informace, které prohloubí mé znalosti. V současné době mají zákazníci čím dál

větší vliv na celkové dění na trhu. To způsobuje především rostoucí množství konkurence či bohatší

informovanost. Proto je nezbytné mapovat trh a neustále zlepšovat veškeré zákaznické služby.

Metoda mystery shoppingu je v zahraniční hojně využívaná a postupem času se stává populární i

v České republice. Přesto na trhu ještě není k dostání dostatečně velké množství literatury. Tato

technika by neměla vést k postihu zaměstnanců, ale ke zkvalitňování jejich pracovních výkonů.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část má dvě kapitoly, přičemž

se první zabývá především marketingovým výzkumem, jeho historií, definicí, zdroji dat a metodami

sběru dat. Seznámení s tímto tématem je důležité pro pochopení celé následující kapitoly, která se

zaměřuje na Mystery Shopping samotný. Jeho charakteristiku, nástroje, jednotlivé fáze.

Druhá, praktická část, se soustředí na využití mystery shoppingu v praxi. Výzkum je prováděný v re-

stauračním konceptu, konkrétně ve třech jeho pobočkách. Podnikání v této oblasti je v současné

době velmi rozšířené a tím pádem se v něm vyskytuje i vysoká konkurence. Začátek kapitoly obsa-

huje metodiku celého výzkumu, tedy cíl, charakteristiku společnosti, poboček atd. Následně byl

k hodnocení sestaven záznamový arch, který je pro všechny hodnocené pobočky totožný. Dále tato

kapitola obsahuje vyhodnocení jednotlivých restaurací a následně vzájemné porovnání. Na konci se

nachází doporučení pro zamezení zjištěných nedostatků a poté samotný závěr celé bakalářské

práce.

Záměrem této práce je zjistit, co ovlivňuje spokojenost či nespokojenost zákazníků. Cílem konkrétní

výzkumné metody je přijít na nedostatky, které mají největší vliv na zákazníka a následně vypraco-

vat doporučení, která by těmto nedostatkům mohla předcházet nebo je minimalizovat. Eliminace

nedostatků by mohla vést ke zkvalitnění zákaznických služeb, vyšší návštěvnosti, upevnění pozice

na trhu či zvýšení tržeb.
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1 Marketingový výzkum

Podstatou celého marketingu je především umění co nejlépe uspokojovat přání a potřeby zákazníka

nejen v komerčních subjektech, ale také např. ve veřejné správě. Proto je potřeba sledovat aktuální

situaci na trhu, především tedy zákazníky a konkurenci. Díky těmto znalostem můžeme navazovat

na další činnosti, které vedou k úspěchu a především k prosazení na rozsáhlém konkurenčním

trhu.(Foret, 2012, s. 3)

Hlavním úkolem tohoto výzkumu je poznávání trhu, sběr dat, analýza informací o dodavatelích, od-

běratelích a především o cílových zákaznících. Důraz je kladen na jejich chování, preference a také

způsob života. (Mulačová a Mulač, 2013, s. 265)

V marketingovém výzkumu se využívají nejrůznější nástroje a postupy, které dokážou zjistit nutné

informace (přání, potřeby, očekávání, názory…) vedoucí ke spokojenosti našich zákazníků. V sou-

časné době není až tak podstatné s klienty komunikovat osobně. Vzhledem k tomu, že se technolo-

gie neustále vyvíjejí, zapojují se do výzkumu komunikační a výpočetní techniky. Nejčastěji se jedná

o internet, telefony, databáze a nespočet různých dalších vymožeností. (Foret, 2012, s. 3)

„Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s firmou pomocí

informací, které jsou používány pro identifikaci a definici marketingových příležitostí a problémů,

vytváření, zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší

porozumění marketingového procesu“. (Kotler, 2007, s. 406)

Kvalita výzkumu závisí zejména na schopnostech zadavatelů a realizátorů, především na jejich vzá-

jemné komunikaci a spolupráci. Zadavatelem je ten, kdo si marketingový výzkum objedná a finan-

cuje ho. Výzkum rozdělujeme podle úrovně společenské reality na makrospolečenský, kde je zada-

vatel např. vláda, ministerstva či další instituce, dále mezospolečenský, což jsou krajské úřady a

velké podniky. Jako poslední je tu mikrospolečenský, který zahrnuje i malé podnikatele. (Foret a

Stávková, 2003, s. 9 a 12)

1.1 Historie marketingového výzkumu

Prvotní formy marketingového výzkumu se vytvářely již před mnoha staletími, když lidé začali mezi

sebou obchodovat a vznikal obchod jako takový. Historie marketingového výzkumu začíná již v 19.

století. Přesněji tedy v roce 1824, kdy se v USA poprvé vyzkoušel empirický výzkum, který byl zamě-

řený na chování a rozhodování voličů v prezidentských volbách. O století později přispěla generace

nastupujících výzkumníků statisticky propracovanými postupy, sloužící k výběru reprezentativního

vzorku respondentů. (Foret, 2012, s. 9)
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Dílo, The People´s Choice, bylo publikováno P. F. Lazarsfeldem a B. R. Berelsonem ve 40. letech

minulého století. Zde se nacházely první explanační modely chování. Jednalo se zde především o

to, jak dokáží vůdci ovlivnit rozhodování voličů. Zanedlouho se tyto poznatky přenesly také do mar-

ketingu, zejména do modelů chování a rozhodování zákazníků. (McDaniel-Gates, 2002, s. 17-19)

Americká marketingová asociace přijala v roce 1987 tuto definici marketingového výzkumu:

- „Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřej-

nost s firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marke-

tingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění mar-

ketingovému procesu.“ [Kotler, P., 2007, s. 406]

Z této stručně naznačené historie vyplívá, že marketingový výzkum navazuje na tradice sociologic-

kého výzkumu a také výzkumu veřejného mínění. Postupy zpracovaní zjištěných údajů jsou téměř

shodné. Odlišnosti vychází především z jejich předmětu. Marketingový výzkum se věnuje pozná-

vání trhu, sociologický se zabývá sociálními problémy a výzkum veřejného mínění zkoumá spole-

čenské, hlavně politické otázky. (Foret, 2012, s. 9)

V prvním desetiletí 21. století došlo k několika zásadním celosvětovým změnám ve vývoji trhu a tím

i v řízení firemních procesů. Mezi hlavní nositele změn můžeme považovat např. vliv globalizace,

vývoj techniky, informačních technologií a zejména nástup celosvětových i lokálních sociálních sítí.

V dnešní době nevychází hlavní změny z vědy, ale z praxe. Aby se mohli manažeři správně rozhodo-

vat, kladou neustále se měnící požadavky na marketingový výzkum, který se tak musí také vyvíjet.

(Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011, s. 12)

1.2 Definice a charakteristika marketingového výzkumu

Poznávání zákazníků by se mělo opírat o objektivní a systematické postupy. Pro marketingový vý-

zkum existuje velké množství definic. Pro přiblížení si zde uvedeme následující definice:


[…]


Tato část obsahuje seznámení s daným tématem, jeho historii, definici, zdroje a metody sběru dat

či celkový proces marketingového výzkumu. Pochopení tohoto úseku je důležité pro následující ka-

pitolu, která se věnuje již zmiňované metodě MS. Tato část se zabývá podrobným popisem MS,

mystery shoppera a fázemi této techniky, což bylo nejpodstatnější pro zpracování praktické části.

Hlavním cílem práce bylo ukázat, jak se využívá v praxi metoda mystery shoppingu od samotné pří-

pravy, sběru dat či realizace, až po hodnocení úrovně poskytovaných služeb ve vybraných podnicích.

Pro účely bakalářské práce byly zvoleny tři pobočky restauračního konceptu v Praze. V této práci

jsou pobočky zmiňované jako Restaurace A, B, C z toho důvodu, že si vedení společnosti nepřálo

uveřejňovat vlastní název, i názvy restaurací. Zadavatel výzkumu byl fiktivní. Záměrem bylo navštívit

každou pobočku a zjistit vyskytující se nedostatky v poskytovaných službách a následně vypracovat

doporučení, jak zjištěné nedostatky eliminovat.

Praktická část bakalářské práce, která se snaží navazovat na teoretické základy z předchozí kapitoly,

nejdříve seznamuje čtenáře s celkovým průběhem výzkumu. Charakteristika společnosti a jednotli-

vých restaurací je velmi povrchová z důvodu požadované anonymity. Před výzkumem byl vytvořen

záznamový arch, se kterým byl mystery shopper seznámen ještě před samotnými návštěvami. Hod-

noceny byly čtyři základní oblasti- Stav pobočky, Obsluha, Pokrmy a nápoje a Celkové hodnocení.

Tyto okruhy dále obsahovaly podrobnější položky.

Průzkum byl prováděn jedním mystery shopperem- mnou a to vždy ve všední den v době, kdy se

v restauracích podává polední nabídka. V každé restauraci proběhla návštěva pouze jednou, takže

výzkum nemá vysokou vypovídající hodnotu. Pro ověření posbíraných dat by bylo vhodné provést

návštěvy ještě několikrát ve stejných pobočkách. Vyhodnocená data jsou zasazena do několika

grafů, které jsou rozděleny podle různých aspektů. Nejdříve jsou hodnoceny všechny pobočky zvlášť

a poté je vypracováno vzájemné porovnání, aby byly co nejlépe vidět objevené nedostatky. Nejpod-

statnější částí celého výzkumu je poslední fáze, kterou je analýza dat a následné doporučení. Návrh

na eliminaci nedostatků byl vypracován pro každou pobočku a též pro každý hodnocený okruh

zvlášť, aby bylo doporučení co nejspecifičtější.

Výzkum ukázal, že žádná z hodnocených poboček nedopadla špatně, ale všude se vyskytují drobné

nedostatky. Když se těmto nedostatkům zamezí (prostřednictvím vypracovaných doporučení), roz-

hodně to bude mít pozitivní vliv na kvalitu poskytovaných služeb, což může přinést restauracím vyšší

návštěvnost, spokojenost zákazníků a mnoho dalších pozitivních dopadů.

Nejpodstatnější je podat personálu restaurace zpětnou vazbu, protože mystery shopping nezajiš-

ťuje zlepšení zákaznického servisu. Nejdříve by měly být zmíněny pozitivní věci, kterých je ve všech

třech případech opravdu mnoho. Poté je důležité se zaměřit na chyby, které je třeba neopakovat.
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Technika mystery shoppingu je v dnešní době čím dál více populárnější, jak ve světě, tak v České

republice. Dokáže kvalitně odhalit mezery a slabá místa v zákaznických službách. Negativem je ča-

sová i finanční náročnost, ale zároveň je také dost objektivní a poměrně rychlá na realizaci. Mystery

shopper musí být kvalitně proškolen a seznámen se scénářem a obsahem záznamového archu, aby

věděl, jaký má výzkum průběh a cíl. Tato metoda může zadavateli přinést velmi prospěšné infor-

mace, ale zásadní je umět tyto informace správně využít v praxi.
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Seznam příloh

Příloha č. 1- Záznamový arch

Mystery shopping- záznamový arch

Hodnocení (1- nejhorší, 5- nejlepší)

U položek s výběrem ANO-NE zaškrtněte vyhovující

Pokud zvolíte "NE" nebo méně než 3 body (včetně), zdůvodněte svou

volbu

Hodnocené okruhy

Body

(1-5) ANO-NE

Po-

kud

NE

nebo

méně

než

3body

,

proč?

Stav pobočky

Atraktivita vnějšího okolí

Atraktivita interiéru

Čistota restaurace (podlaha, stůl, židle, …)

Čistota toalet (toaletní papír, ubrousky, mýdlo)

Obsluha

Přivítaní zákazníka ANO-NE

Usazení ke stolu ANO-NE

Dress code personálu (stejné oblečení, uprave-

nost)

Čas, než přišla obsluha

Doporučení pokrmu, nápoje ANO-NE

Znalost pokrmů (složení, příprava)

Zodpovězení otázek zákazníka

Vystupování obsluhy (úsměv, ochota, vstříc-

nost)

Rychlost obsluhy

Rozloučení a poděkování obsluhy ANO-NE

Pokrmy a nápoje

Vzhled, způsob servírování

Správná teplota, chuť, vůně

Velikost porce

Čistota nádobí ANO-NE

Celkové hodnocení

Opakovaná návštěva ANO-NE

Doporučení restaurace ANO-NE

Obsazenost restaurace

Atmosféra restaurace

Spokojenost s pokrmem, nápoji

Celkový dojem
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práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Karolína Vaňková

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis