**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Marketingový výzkum – Mystery shopping
Jméno autora: Karolína Vaňková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Mgr. Elizabeth Franková
Pracoviště oponenta práce: NMS Market Research, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka si pro svoji práci zvolila aktuální téma z marketingového výzkumu. Metoda mystery shopping proniká do mnoha oblastí českého prostředí. Při realizaci této metody nevycházela z široké škály odborné zahraniční literatury.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání Autorka splnila. Práce nepřináší žádnou přidanou hodnotu. Autorka se v první části své práce věnuje teoretickému ukotvení tématu. V celkovém obsahu práce postrádám hlubší zaměření na samotnou metodu mystery shoppingu, která by přinesla odbornější pohled. Pozitivně hodnotím krátký vhled do historie marketingového výzkumu. Autorka si pro svůj výzkum zvolila tři provozovny, což pro rozsah práce považuji za dostatečný vzorek. Více se mohla zaměřit na podrobnější zmapování kroků, které v rámci metody sama využila. Dále by práci by přispělo, kdyby autorka blíže specifikovala jednotlivé provozovny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka si správně zvolila, pro uchopení tématu, kvalitativní výzkum. Práci by kvalitativně zhodnotilo, kdyby se návštěvy provozoven uskutečnila v předem určeném časovém snímku. Pro zachování validity výzkumu bych doporučila dvě návštěvy každé provozovny.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pozitivně hodnotím, že autorka ve své práci využívá odbornou literaturu a své odborné zkušenosti. V teoretické části by bylo vhodné, kdyby autorka věnovala větší pozornost metodám marketingového výzkumu. Samotné metodě mystery se autorka v závěrečné práci věnuje jen na povrchu, postrádám hlubší rozpracování. Závěrečná práce je odborným text, přesto by bylo vhodné, kdyby autorka použité odborné zkratky vysvětlila a pro přehlednost využívala v textu jednotně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autorka jazykovou část práce zpracovala pečlivě, využívá spisovné češtiny bez pravopisných chyb. Stylistika textu má rezervy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka ve své závěrečné práci řádně cituje použité zdroje v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V tomto ohledu nelze práci nic vytknout. V textu je řádně odlišeno, kde jsou výsledky a úvahy autorky. Přivítala bych více cizojazyčné odborné literatury, která se tématu ve větší míře věnuje. Zejména postrádám odbornou literaturu vydanou po roce 2012, neboť se metoda mystery shoppingu dynamicky vyvíjí.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Celkově lze shrnout, že autorka práce Karolína Vaňková si zvolila pro svoji závěrečnou práci aktuální téma. Pozitivně hodnotím, že se v závěrečné práci autorky odráží odborné vědomosti získané studiem. Práce má průměrné teoretické ukotvení a postrádá podrobnější praktické rozpracování metody mystery shoppingu.

1) Jaká kritéria vedla k výběru typu mystery shoppingu?

2) Závěrečná doporučení z výzkumu jsou zaměřena na provozovatele či majitele provozovny, jak jsou cíleny na spotřebitele?

Datum: 30.5.2018

Podpis:

**NMS** MARKET RESEARCH
NMS Market Research s.r.o.
U Nikolajky 13, 150 00 Praha 5
TEL (+420) 222 351 611
IC 20740910 OIC 0233743315